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Te nderuar,

Konsultimi publik | Janarit 2024 pérfshinte njé propozim gé tarifat e ujBrave t& ndotura t& vendoseshin pér t#
pasgyruar cllésing e shkarkimit t8 ujérave t8 ndotura pér t'u siguruar g konsumator#t me ndotje mé té
madhe té paguajng mé shumé pér koston e trajtimit dhe anasjelitas. Kjo bEhet pérmes futjes sé tarifave pér
effuentét g& shkarkohen nga bizneset dhe industria, aty ku ésht# e zhatueshme.

ARRU | bashkéngjet kBsaj letre udh&zimet pér futjen e tarifave t8 efluentive qé shkarkohen nga bizneset dhe
industria né aplikimet tarifore t& KRU-ve. ARRU kérkon g8 kéto tarifa té aplikohen nga viti 2026.

PEr té permbushur kirkesat tarifore t& vitit 2026, KRU-t& duhet 18 ndérmarrin hulumtimet e domosdoshme
pér te pErcaktuar:

1. Konsumatorét g2 do 8 kualifikohen pér tarifat per efluentét qé shkarkohen nga bizneset dhe industria
(ata komsumatoré ujérat e ndotura t t8 ciléve pér nga cilésia Jané shumé t& ndryshme krahasuar me
cliésing mesatare & ujSrave t# ndotura), KBto jané referuar né udh&zimet, si konsumatoré 1 nivalit 1
dhe t& nivelit 2.

1. PErté identifikuar konsumatorst e nivelit 1, pér tarifat specifike (konsumatorét e médhen), g mund té
jené né giendje té investojng né para-trajtim, pér th reduktuar faturat e tyre], dhe cilésing & tyre
specifike t& ujérave t& ndotura dhe normat e rriedhjes.

3, Pér 18 pércaktuar Konsumaterit e nivelit 2 (sipas grupit t# konsumnatorive, p.sh. restorantet, mishioret
eti.l, dhe pér & péreaktuar rrjedhjet e tyre pérkatése t8 ujgrave té ndotura,

Té dhénat & mésipirme |ank t& nevojshme plr t'u pérfshiré né aplikimet tarifore 2026-2028 PEr té
pErmbushur kEté afat, KRU-té duhet t& fillgjng pa vonese aktivitetet e tyre t8 mbledhjes s té dhénave.

KRU-12 gjithashtu duhet t& pérshtatin sistemet & tyre t& faturimit pér t& inkorporuar ndryshimet & nevajshme
pér té hyré né fugl nga 1 janarl 2025,

KEto tarifa pér efluentét g# shkarkohen nga bizneset dhe industria nuk do t& rezultojné né rritje t& ardhurave
t& pérgjithshme pér KRU-té, pErkundrazi do t& ket nj# ri-shpérndarje 18 ardhurave t# lejuara rregullatore. N
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shumicén e rasteve, ARRU pret g tarifat pér konsumatorét shtépiak t& jeng mé té uléta se gé do té ishin pa
aplikimin e kétl] propozimi.

Edhe pse kéto udhézime do té jené & rhatusshme pér t6 Eiitha KRU-t&, ne ju referojm@ paragrafin 7.2 t& ketf]
udhézim gé potencon:

7.2 Nése njé KRU konsideron se futjo e torifove pér effuentét g# shkarkohen nge bizneset ghe industria nuk
oo té keté osnjé ndikim material mbi konsumatorgt, KRL mund té kérkofé nge ARRU té pérjoshtohet ngo
apiikimi | tarifove pér efluentét gé shkarkohen ngo bizneset dhe industria.

KRU-t& duhet té informojng ARRU-nE mbi progresin e arritur ng lidhje me mbiedhjen e t# dhEnave dhe
ndryshimet e kryera né sistemin tuaj t& faturimir.
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Autoriteti Rregullator i Shérbimeve Ujore té Kosovés (ARRU)
UDHEZIMET
Rregullimet p&r ngarkimit sipas cilésisé s& ujérave t& ndotura
Dratti 01
| Shtator 2024

Kéto udhiéizime jand prodhuar né dobl t& Autoritetin Rregullator t& Shérbimeve té Ujit
(ARRU] dhe pér Kompanive Rajonale t& Ujit (KRU) pér té pércaktuar tarifat e duhura pér
shkarkimet e ujErave & ndotura pér konsumatoriit pér té cilét cilésia = vjgrave 18 ndotura
ne aspektin e pérbérjes Bshté shumé mé ndryshe se sa cilésia mesatare e shkarkimit té
ujérave té ndotura. Kéto udhézime duhet té vihen né dispoticion 15 konsumatoréve pr 18
cilét do té aplikohen kite tarifa pér t') informuar & t& marrin vendime pir peErmirésimin e
cllisisé s& shkarkimit t8 ujirave 18 ndotura pérmes para-trajtimit dhe ndryshimeve né
proceset pérpunuese té tyre,
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Pir shumicin @ KRU-ve ujiirat ¢ ndotura shkarkohen né riietin @ kanalizimeve dhe né fung shkarkohen
né miedis ps trajtim. Aktualishe vetém 25% e tied volumit 18 wjérave t8 ndotur (shprehur ng m®) g
faturahet nga KAU-té trajrohet, nd@rsa ni aspektin @ numrit ti plrgiithsham @ popullatés gb mbulohet
me shérbimet & pErpunimit t& ufirave & ndatur pirgindja arrin efér 8.17%. Kjo defifiencé pa adreschet
e investime th konsiderueshme pér pérpunimin e vjgrave tl ndotur gé jang né planifikim ape thvillim
B 3ipEr.

Uahdelm Administrotiv (MMPH) 02/202F Pér kushiet ménprot, parametrat dhe wlergs kufiruese 1é
mm&rﬂﬂ-:u'imnIér:u'au-.rwﬂmﬁnm-h'ikrﬂkmfhfm.ﬂhfnéhrpﬂquﬁhendmalmd-m
per shicarkimet & cilésise 58 ujrave th ndotura dhe vendos kufi| pie pirmbajtien & mbetjeve té
konsurmatonive tregrard (kirkesa bickimike pér oktigien (BOD), materist tatale 18 suspendussa (Ts5)
dhe parametrave t tjeré]. Kéto viera kuftruese aplikohen pér shkarkimet ni sistemat @ kanalizimeye té
KRU-ve ku nuk ka asnjl fabrikd trajtimi prpara se t shkarkohes né mjedis, Pér shkariimet né sistemer
@ kanalizimeve 1@ KRLUve ku ujérat e ndaotura trajtohen para se t8 shkarkohen né mjedis Nen 11 |
Udhizimit Administrotiv lejon viera 18 ndryshme kufizuese pér BOD, COD, fosfor total dhe a0t tatal,
one 8 pdreakiusra ngn KAL,

Politica tarifore parashikon gjithashtu nj@ subvencion té ndrsielite midis grupeve t@ konsurmit,
plrgjithésisht konsumatorst je-shtépiak o paguaing mbi dy herd mé shumé pér m? th ujit 18 shitur se
konsumatorét shiBgiak. Ky ndérsubvencionim filimisht u perceptua si | sreyeshEm pe ITSYE 58
konsumatorét jo-shrdplak mund t# jend ndotés mé t& midhen] se sa konsumatorét shtpiak dhe né
kbt menyre imponojni kosto mé té laré né sistemet dhe rrjetet 2 trajtimit. Hulumtimet @ mévonshme
rribl karakteristikat a cilésist s& uprave t8 ndoturs tregang se ky supazim nuk Bshté domosdoshmirisht
[ vértené edhe poe disa konsumatord, p.sh. birraditd dhe industritd & perpunimit t& ushqimit, gienergjne
ujéra shumé t& ndotur. Shumice & konsumatonfive jo-shtpisk gienerajnit ujlirs th ndoture g jané 18
rj@jtit kualivet i ujirat & ndotura 18 konsumatarsye shtépiak, psh. blloget £ 2yrave, gendrat tregtare
1.

Pelitika nktuale tarifore & ARRL-sE vendos tarifa pr ujiirat & ndotura bazuar né kErkesat o 16 ardhurave
pér dhinien e sherbimeve té ujérave té ndoturs (kostot e operimit, mirémbaltjen e kapitalit dhe kihimin
¢ kapitalit]. Kéto kosto konvertohen né nfE torifé pir m' t@ ufit t& shitur, me volumin e ulit g€
kangumohet si njis per pércaktimin e volumit 5 gienerusr té ujBrave t& ndatura, Tarifat aktuale nuk e
konsideraing cilésing e ujgrave t& ndotura: dhe t& githe konturnatorkt jo-shiBaiak jen subjek: 1 o8
njgjtes normé pér m' ol ujit té furnizuar saverisisht nga cildsia e ujérave t& ndotura 1B shiarosars,

Veganrisht pér ata kensurnators, ubbrat e ndotura 18 18 ciléve jane dulshim me ndotes, konsiderojmié
se aplkiri | t& njijtes tarifR sl pdr 1@ giitht konsumatorit e tierd jo-shténlak rezulton e ata paguajnd
mé pak se kostojs oB ate impanojn@. NE& minyre efektive, ky Bshtd njd ndirsubvencianin |
konsumatoréve shtépiaic dhe shumicés sé konsumartordve jo-shtéplake pir konsumataons industrial dhe
kormercial me ndotje shumé meé t8 lame Edhe pse konsumator mund 18 mics genalizoket nga
autoritetel miadisore pér mosrespektim 18 standardeva, KRU-t2 duber 18 kend ende T8 drejte té
vendosin tarifa pEr té pasgqyruar kosto? of konsumestor] § w8 KRU=E,

Aktualisht, konsumatorér industrislé ma nivel tB larté ndotje 18 ujdreve 18 ndotur nuk Jand e
inkurajuar 08 investapné né para-trajtim, pasi &shid mé lird pis ta gf tE varhdojné 1| I8 KRL-t&
trajtojni upkrat ¢ tyre tB ndotura me njé cmim gi &ahté mE i ulet pir ta, se kostoja reale q& iu shkaktohet
KRLI-ve,

Kio Eshtd adresuar nga shumg shiirbime dhe rreguilators né t& gjitha boten duke plrdorur formulin
Mogden e cila vendos tarifa 18 efluantive q& shkarkohen nga beineses sipas cilisisé 5@ WiErave @
ndotura té tyre si dhe vallimit. Keto tarifa jand caktuar pir 18 pasgyrus koston o trajtime t ujdreve 18
ndotura dhe nit ioité miényrd inkurajojnd konsurnatorst industrialé t8 investojne né para-trajtim, por
VEtim kiar sh1d ekonomikisht o afakiskhime pare ta bérd oics, Misg lstnja e pars-treiimit Sxhté mi e
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vog#! se ngariesst mé 18 larta q# rezultojng nga formels Mogden, industria do t gjedhé t8 investojé
ghe anaspelltas,
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ndryshim t& kiirkesés sé pérgjithshmae pér té ardhura. Eshté njé ri-alokim | kostos sé trajtimit pér ata
qi impone|né kesto mé b larta.

Konsumatorét subjekt i tarifave sipas cilésisé sé ujérave té ndoturs
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Llojet & konsumatoréve

Pér t& aplikuar formulén Mogden né manyré kosto reflaktive dhe pr té FUBJELIF Fluperimin & kostos,
kongumatorde & pérzgjedhur jo-shtépiak do 18 dube] th paguanin tarifs mé t8 larta ose mé t8 ulits pér
W pasayrusr kostot of bizneset & tyre imponaojné né trajtimin & ujBrave t6 ndoturs. Par aqillime th
PErFCEEtimIt B8 farifave 18 efluentéve g shkarkahen ngs bizneset dhe industsin me kosto reflekiive
konsurmatorbt ndaben né tre kategori;

*  Niveli 1: Konsumatorét mé té midhen] (Industriald) g& konsiderohen mjaft & maédhen] pér 1
marré n@ konsidersté opsionin e para-trajlimit né vend. Kita konsumatord do 1 nlinshirohen
wrifave specifike tarifave 1 efluentive q@ shkarkohen nga bizneset dhe Industria g pasgyrajnk
cilising e afflusntiéve 18 tyre dhe késhiu kostot e trajtimit 18 ujérave 12 Adatura, Ko kifon nxitie
pér konsumatorét & nivelit 1 g 18 para-trajtojni effluentin & tyre atie ku Bshté elmnomikishs
arsyeshmae pér ta bard kétg

*  Nivell 2: Konsummatorét mé té vegiél jo-shtépiak, cilésia o wjérave t8 ndotura 48 1§ ciltve Bshid
meterigight & ndryshme nge cilésis mesatare & ujirave 18 ndoturs. Kéts konsematord
kategorizehen sipas llojit t biznesit, p.sh. perpunimiz Ui ushgimit, restoranteve, lavanderive atj.
dhe tarifave 1 efluentive of shkarkohen nga bizneset dhe industria do té bazohen né paramenrat
% suporuar Ld ciBsist 8 ujirave 1B ndotura specifike pir [1ofin e biznesit. Kéta konsumators ani
mie 1 vegtl dhe nuk ka giasa 1@ investajng né para-trajtim dhe prandaj nuk ks neval® g tarifat 18
jeni spacifika.

= Niveli 3: Té giithé konsumatorét shtiplak dhe jo shilpiak, cilésia @ ulbrave 18 ndoturs t& 1 cilive
nuk k2 glase 18 jetd materizlisht & ndryshme nga cilisis mesatare e ujirave t& ndoturs, p.sh. TyraL,
dyqanet es). Kéta korsumatori nuie do t7 ninshtrohen snj@ pagese nin/mbi pér tf pasgyruar
cilésind & ujbrave 18 ndotura

Vetém konsumatorst e nivedit 1 dhe 18 nivelit 2 do té jené subjeks | tarifave té efluentbve o shkarkahen
nga bizneser dne industria me kosto reflektive. Kéta konsurnatord do té paguajné efektivisht tarifs me
bé |aris ose do t& marrnin nj# zhritie ne rapart me tasifen bark 18 nivel 3 pér tB posgyruar dallimes ni
kostot e trajimit th ujlbrave t& ndatura,

Sistemet e trajtimit t& ujérave té ndotura

Edhe psa tarifat @ efluentéve gb shkarkohen nga birneset dhe industrin jan@ vendosur pér e
permbushur kostor @ véina nga konsumatori né implanter e trajtimit 8 ujgrave @ ndoturs, kéto tarils
do T apiikohen pér té gjithé konsumatorst & nivelit 1 dhe 18 nivelit I pavarisishi nése af¥luenti Bshti
subjekt | trajtimit & KAL, Nise konsumator pe | shkarkon jirst & ndoturs direkt ni rrjetin e
kanalizimeve ti KA dhe pastaj shkarkahet né mjedis pa trajtim, tarifat & efuentive q@ shiarkohen nga
bizneset dhe industris da t8 konsiderohen s| pasgyrim | kostowe mjedisore, Kjo parouthet me sariemin e
'ndatésit paguan'. Ajo do t& diqgojé sinjate gmimesh ekonomikisht té efekshme pér konsurnatorss pér
bR anvestuar ni para-traftim nése Sshté ekonomikisht g arsyeshme pér ta bérg kéte, adhe kur nuk ka
KRL ITUN né fund t@ sistemid
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Baza e logaritjes

Baza pér tarifar ¢ efiuentdve @ shiarkohen nga bizneset dhe industria do t8 bazohet né formudén
Mogden. Uogaritia péreakton mbingarkesin ose tbritjen & ngarkesss @ vBlilmit 1é jérave 88 ndoturs
e shibplake si

{1) Pagesh shtess (ose britje) pir m” effluent = B{Ot-Os)/Os + 5{5t-55)/5s, kur:

34

a2

34

B = Mgarkesa o trajtimit hiologjic pir metls kub (EUR/mY)

Ot = Kérkesa kimike & oksigienit (000) & efffuantit pas nj& ore né aH7 mg/)

Ca= KErkesa kimile pér oksigien (COD) o u@rave 1 ndotura 1 papirpunuara pas njé ng pH7 fme)
5 = Trajtimi dhe asgjésieni | ngarkesits primare té llumit 1@ wigrave 18 ndotura (EUR/eg)

St = Materiet totale 1@ suspenduars | effluentit né pH? (EUR k)

54 = Materiet totale th suspenduara | ujirave té ndoturs bruto nd pH? (EUR/mY)

Ky version | farmulis Mogden barohet nié parimin sa kostat & grumbullimit, transportimit dhe pritjes 58
upiirave 18 ndoturs Qi jand té baruare né volurn jang té njljta pér 18 githe konsumators dhe JELT R
ndare ni2 pirputhie me kEte. Marréveshjet akiuale té subvencioneve 1 ndbrsiella jank pirfshird branda
kiityre parametrave dhe se rritja / zbritia & tarifove q@ rozuitojné jand pesgyrim | kostove chesd 1é
trajtimit & ujErave th ndotura dhe largirit 18 Jumit,

Mga nps analizd @ karakteristikave 18 ujdrave 18 ndotura né Evrans verst ¢ 000 1@ prglithés| variajni
figa 200 — 700 mg/1 edhe pse recultatet jashtd kit vargu nuk jank ti rralla®, N& ményre tB nglashma,
vierat T55 né pérgiithis] variojné nga 200 - 500 mg/l, por vierat jashté kith] vargu giithashiu nuk jang
18 rralfa. Pér tarifat e efiuentive té tregtise nuk Ssheé e pErshtatshme té péreaktohen tarifa mi tk lars
bacuer né njé vierd & supozuar dhe cda KRU duhet £ percaktodd vierat & Os dhe 55 pérpass apiikimi
18 tarifave 18 efluentéve gil shicarkohen nga bizneset dhe industria.

Edhe ato KRU g nuk kané njé fabriki o8 trajtimit o8 ujéeave 18 ndotura mund t8 kansiderojné se disa
NEA konsumatorst & tyre mi 18 médhen] industrialé g shiarkojni ujifrat & tyre 1& pdotura né sistemin
e Kanalizimave 18 KRL duhes t8 jend subjskt | terifave t& eflugntBee gé shkarkahen nga birneset dhe
industria, Koto KAU duhet T8 pércakeoing vierat plrkatése 18 COD dhe TS5 duke pErdorur mjediset
laboratorike td& aryre KEU gi | kand atn,

Kostoja e trajtimit dhe largimit t& uj@rave té ndotura

e Kosavé nuk ke prova t& miaftueshme pér té péreaktuas kastot e trajtimit blologilk dhe ssgjisimin e
Humiz pér gdo KRU. Nuk ka asnjé prove q@ te sugiesoji se kostot e trajtirmit té ujérave t8 ndotura duhat
18 jené materialisht t& ndryshme nga 1to té vendeve t@ tiara, pbrveg, ndoshta, kostove mi th uléts te
punis pir investime kapitale dhe operacione. Pér shayrtimin tarifor 2036-2028 tarifat pér kg COD dhe
T55 sig jand péreaktuar né Tabela 1 dubet 1@ aplicojé nise KRU-té nuk mund t2 japin prove pir té
Sugieruar tarifa alternative. MBta viera fang nxjerrd nge nil mesatare e rrumbullakosur vierash sic
aplikohat ngs disa shirbime nE Mbretbring o Bashkuar shumBzuar me 0,57 pér té PasgyTuar kosted
potencialisht mé tE uléts té kapitalit dhe operimit 18 TUN-ve n#& Kodovs, NE shoyriimet & erdhshme
tre-vietone 18 tarifove ne presirm & KRU-LE t8 kenE proaktuar mi sakts tarifar & tyre pirkatise pir
trajtimin bickoglix dhe hegien & Humit. ME kohén e duhur ARRU-ja pérgatit udh@simet par percaktimin
& kostos s AjEiise per kg pir trajtimin biologiik dive tangimin e lum,

! MM, Pong, H. Sainjen, O, Baetens, 0. Nowi, 5. Gilet, |, Novwen, N, Schuttinga, 3004, karaiseviniiat e uirave 18 sdotun
A Gropl = N sendosh, Fumpeas ‘Water Managamem Oafine (Furcpean Wainr Assocation [EWEY, hitmd e e
unkne maf Hhes! wedindiintess aaturiiris, notl Polhes mna T douapfdocunenis 70 Jige o8 ol
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Tabels & - Taritat batd pi farmulin Mogdan fnivelet » crmimevs té ity 2024)

Trajtieni bacigik £ i B3SO0 | EM/ksCOD
| Heiha o liomat (5 03500 | PURflg TS5
Orari A dhe orarl B plir kéto udhzisne parashikojné tabele pér pércaktimin e mbingarkesés s& yjirave
t& ndotura ose 2beitjeve i varésl 18 COD dhe TS5 1 konsumnatorit jo-sht@pink né raport me vieras

mesatare b motit té thatd B ujlrave 18 ndotura tiplke té konsurmnatoréve shtépiak, Pér konsumatoris
j=sheE gamis 58 wlerave nd tabeiat duhet té aplkahet farmula,

Vlerat e péreakiuara nga oraret A dhe B duhet 18 rregullohen duke u shumifishuar nga fakpari mesatar
i kthienit pér t'u konvertsar né ngarkesiin plr m? 1 ujit t furnizuar ose viersusr. Perve niise KR nuk
mund té j#p€ prova pér ti mbéshtetur vierat slternative faktord | kiflmit do té jete 95%.

Eutia 1 mé poshit jep nik shembull pune,

| Kutiad: Shembull pér prcaktimin & mbingarkess s& ujérave b ndatura pér njé kanssmator &
|11if-|ll’l::|...

{ ] konsumator | madh industrial shkarkon ujérat & ndotura né sistemin & kanalizimeve ob ka viers
COD dhe T55 respektivisht 1800 mg/ dhe 1200 mg/l.

rmm standarde pér COD dhe TS5 pércakiohen pérkatésisht 5 600 mg/) dhe 350 mg,

|Nga oraret A dhe B, shtesat pér 300 dhe TS5 jank pérkatisisht 0.4200 EUR dhe 0.2975 EUR pér m®.
/Shtesa totale = 0,7175 EUR pér m',

Korvertoni shrasén né nj# ngarkes® pér m® ujé t& furnizuar ose vierdsuar me nji faktos kthimi
|mesatar 05%,
Tarifi mit e larté par m' ujié 18 furniziar « EUR 0.7175 » 95% = EUR 0.6816 pér m’

|Kjo shtesk i shtahet tarifes 58 pingjithshme té ujérave ti ndotura gl zhazahst pér konsumatorét e
| mivalie 3.

Kito tarifa duhet t€ aplikohen edhe nése nuk ka ITUN pasi kito tarifa jané pasgyrim i kostos &
démtimit t& mjedisit dhe do t# dérgojné sinjale ¢mimesh ekonamikisht 18 efeltshme gf mund 1
inkurajojn para-trajtimin,

Hirra nga prodhimi i djathit - njE rast | vecanté

industria & djathit ni Kesowe generon hirre si njé ninpragukt i cill Bshid shuma ndotés. BOD dhe T55 &
hirrés mund t& variojné nga 30,000 deri né 60,000 mg/! dhe nga 6.000-8.000mg/ respektivisht. Kits
viera jané kag 1€ larta, saqi shumica @ kompanive té trajtimit t8 uj#rave 18 ndotura normalisht ndataing
operacionet ¢ prodhimit té diathit nga skkarkirmi | hirré né rrjetin & Kanalizimeve pa nl@é nlved 2
réndisishim b para-trajtimit, pasi mund 1k pengajé materialisht performanciin e planeve té trajtimit
té uplirave 18 ndoturs (ITUN). N§ rastin mé t& keq, hirré né kanalzime mund t reruftojd né déme 58
kushtueshme nE ITUN. Nik tiaths karakteristiiol ¢ hirrit éshtl ackdites | o | larti me njé pH pre) rmeth
4.0-4.5 of mund t8 ket giithashtu njié efeit 18 démshim nd performancen ¢ ITUN, Para se ni KRU 18
lejojE shkarkimin e hitrés nd kanalizimet & ujéreve 18 ndotura, KRU dubat t jeté & kinagur gi ngarkesa
shresd dhe aciditeti | lartd | hireds, pa pars-trajtim, nuk do tB et ni dim té perfarmances 48 MUN dhe
&shti né kapacitatin e TTUN pés 18 gend né giendje pér 1@ traftuse hirré dhe ende t@ sharbejd
kEorsumatorBve tB tierd tani dhe né 1@ ardhmen, Edhe nkss projelcussic o ITUN-s shin rehat me
Ngarkirme shtesd t& kisyre udharimeve sugieraing se fabrika o djathit té ndérmajé njé rexsruvar mbajtis
dhe né njé sistem dozimi g shiarkon hirrén né ményré uniforme me kalimén & kohis dhe jo né sasi té
miédha. Kjo do té siguraji efekte optimale t8 hoflimit (pérzier|es| dhe nuk do 1é fute ngarkesa skstreme
ma [TUN,

Perdorimd | gamés s& COD dhe T35 v# pirmendura me sipér pér tarifa mé 18 larta mund 18 variojs nga
30 EUR dheri nié 60 EUR pér m’, Pér nj operacion T8 vogsl 1 prodhimit 16 djathiz, 20 m® shiarkim hirre

&
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né dité mesatarisht mbi njé vit, pagesat totale pér KAU mund t# shkojné nga 200,000 EUR deri né
500,000 EUR ni vit. N8 kit nivele ka té ngjaré g8 investimi né para-trajtimin né vend ple té ulur vierst
& CO0 dhe TS5 do t8 jeté finencearisht i orsyeshém.

Pagesa fikse shtesé pér konsumatorét e shkallis 1

Metodaologjia aktuale e tarifave parashikon tarifa fikse pir furnitimin me ujé, Pie konsumatorst ¢ nhvellt
1, KRU oo t8 kryejd kostol shiesE (8@ mostrimit, monitorimic dhe shatimit, Kito tarife dubet tf
pirmbushen nga konsumatorét e nivelit 1 dhe jo nge baza mié e gleré » komumatorive. Viers e
ngarkests pércaktohet nga KRL por ARRL konsideron se kio terifé duhes té jotE o mié pak se 340 EUR
né Wit (20 EUA né muaj) par konsuimatorin e niwelit 1.

Pércaktimi i tarifave mé té larta / uléta pér konsumatoriét e nivelit 2

'.a-l

41

4.2

a3

4.4

Tarifat e efiuentéve q& shkarkohen nga bizneset dhe industria - konsumatoriit e
mivelit 2

Konsumatarét g nivelit 1 jand konsurnators t& vegj#l jo-shiéplak, cildsia & ujérave tB ndoturs 1 18 ciléve
Eshtd shum @ ndryshme nga wjlrst & ndotura shiBpiske, por nuk ka giasa 18 jeré ag & madhe sa t'y
pérgligiet sinjsleve td (mimeve dhe pir kEté arsye tarifat e efluentéve qa shkackohen nga bitneset dhe
industsia mund $8 mos jend 18 pErshiashme, Pér ke konsumarore rritiafzhritia & varifas bagshen nd
figjin & tyre 18 biznesit,

Tarifat shtesé duhet t& jené subjeit | konvertimit né nj@ tarifé pir m® t@ wjit t@ shitur duke aplikis:
faskctorin & kthimit,

Tabels 2 Pércakton shtesat e nivellt 2 plr industrité & zgfedhurs specifike. Rritja / tbritla e tarifés
percoktohet duke pérdorur formudin (1) mé sipér. Nése njé ERU identifikon ketegor B tiera tE
konsumatoréve t nivelit 2 g nuk jané pérfshic nit Tabela 2 Ata jank t& [iré 1@ shtojn@ n@ Bstén ob |
nEmshirchet provave mbéshtetése pér vierat e COD dhe TS5

Tatiels 1 —Vieran stancargs 18 aivelt 2 18 COD0 dhe T85 plr iIndustrith & voeda specifike’

Lufj8 4 dufampstese 140 | ﬂ:l:
Phiking keemerciale L 130 |

Kutia 2 mé poshté jep njé shembull pér vierat standarde 1 supozuara té COD dhe T8S,

Kutia 2: Shembull pEr pércaktimin @ mbingarkesss 48 ujérave t@ ndotura pér njé prup té
konsurmatorit t# nivelit 2.

Pér nj KAL vl vecant® vierst standarde péir OO0 dhe TS5 pereainohen péricatésisht 5 500 mg/) dhe
350 mp/L

Aplikimi | v& dhénave né Tabela 1dhe Tabela 2 ne formulén Mogden (1) pircakuohen shtesat dhe
rhritiet & mipathtma

¥ Bicrierey b8 ndryshme mil wierat standards b CO0 dke T53 pé- inje 28 wegancs biensea,

T
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MalREaiia @ At 2 [ ] Fminpariesk | Uumil FEamf, i hinss Wbingariesi
biziagile mkingarkess ety ictale {ELN
{Eum [ELR / m? {EUR /m? ! gl
uErat e Uit ulrat e
namura} mdatuml | ndoturs)
| Lavanderich 700 L LT D380 oAy D158
[ ————— 30 10 05228 23601 818 £.5078
Lara & mmomjeeve 50 18 a0 LLI3ED | 04525 AT
Pistna somemiale K 1w LATET 02497 | 07264 05901 |
s s s ! tuburicd T ki
firarl & vogil 1370 an 53 A | 23460 | AL
K mima € wardd 1Bm &0 L1HET | 0.2457 | plle [T iis3
Mizhmes o vagis 50| 180 1815 | £.3085 | 14089 | L3337
Restorantes 50| w60 oBess | a3366 | 11988 | L1209
4.5 Nése nj@ konsumator | nivelit 2 konsideron se parametrat e aplikuar mund 8 jendl ti pasakid,

konsumatori mund t& kirkojg tf riklasifikohet i konsumator 1 nivelit 1, me ¢'rast KRU mund 58 marrs
miostra te shkarkimeve 1k ujérave 18 ndatura dhe tarifat e efluentéve gé shkarkoben nga bizneset dhe
industria specifilie pér vendin, parfshiré komponentin e ngarkesss ke

Zbritje maksimale pér konsumatorét e nivelit 1 dhe t& nivelit 2

L |

Ay ku cilésia e ujErave 1@ ndatura 8sh1é materialisht mé & mird se cilésia mesatare llagerita & tarfave
do té retuftonte ni njé rbritje kundreft tarifave barl, Modall | pereaktimit 18 tarifave preakton tarifen
bazi & périshin 18 giithe shirernbrimet @ omimeve qit vijng nga veprimtarité e financuara nga grantet
dhe =i e tillé mund t& jetid @ mundur gé zhritja e Yogeritur i ramuiton mund 08 rezultojé ni njd tarifié
negative. PertE shmangur tarifat negative tarifat e efiventéve oi thkarkohen nga bizneset dhe induseris
oo té vendasen nié njié nivel g nuk 8shté mé i ulst se 0.05 EUR pér m® 1é ujit 28 shitue.

Ndikimi i rritjes / zbritjes sé tarifave te konsumatorét tjeré

61

6.2

Modeli | péreakeimit v tarifave Eshtd ndryshuar pér 8 lejuar g mbingarkesst mbi korsumatorét o
nivelit 1 dhe té nivelit 2 1@ reduktojni (ose t& rrisin] tarifat phr 18 pjithe konsumatorss o Hers

Modefl pencaiton nparkesén baad té vBllimit té uléreve 18 ndotura s

(2} mMgarkesa e volumit 1 ufirave té ndotura baes = [RRwew— IT L

6.3

gos = £ L 'F-Ir-'m}.fﬂn--

K fani

Aflww = TR ardburat & kirkuara pér ulérat 2 ndotura

ETLsurcharyms = Shtesat totale té parashikuara o8 villimit 1l uflreve 18 ndoturs 1@ nivelit 1
Mparkesat IT1fiwed = Ngarkesat fikse totale té parashikuara té nivelit 1 té ujérave 18 neotura
ETdsursarges = Hgarkesat fikse totale th parashikuarz té nivelit 2 & ujBrave 1@ ndoturs

Clagmr= wodurnd § it tB shitur ose vierdsuar tek konsumators & ujérave th ndotura pér péresktimin
e tariflls B uitrave 18 ndotura

Shuma e té gfitha 1@ srthurave ti# parashikuara té ujbrave 18 ndotura do t8 barazohet me kirkesin pir
té ardhura. Ndikimi | mbingarkesés do @ rexultojd, kryesisht, q@ tarifa baré 18 jat® mi e ulét se ¢'do 8
iahte ndryshe nése nuk do 18 kishte mbingarinsié pér konsurnatoess & nivelt 1 dhe 18 nivelit 1.
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Tarifat e effluentéve té tregtisé opsionale

71

73

ARRL kérion o KRU-1# té futin tarffat e efluentéive g shkerkahen nga bizneset dhe induserin pis
shayrtimin tarifer 2026-2028

Mitse njé KRU konsideron se futja o tarifat e efluentéve qé shkarkohen nga bimeser dhe industria nuk
o 18 ketk asnj@ ndikim materlzl mbi kansumatorit, KRU mund 18 kérkojé nji kiirkesa nga ARRLU part'y
pérjashtuar nga aplikimi i tarifat o efluentive g& shkarkohen nga bizneset dhe industria.

Konfidencialiteti tregtar

El

Pér té pércaktusr sic duhet tarifat e efluentéve g@ shkarkohen ngs bizmeser dhe industria pér
kansumatorét e nivelit 1, modell | pErcaictimit t tarifave do t& kérkoj# 18 dhing of konsumatorét &
rivelit 1 mund t'l konsiderajng si kanfidenciale nga ana tregtare, p.sh, rrjedhjes @ ujérave 1@ ndotura, 18
dhiénat e cilgsis s& shkarkimit 18 ujérave 1B ndotura, tarifat e efluentéve g# shkarkohon nga biznase:
dhe industria, etf, Xjo kirkess onfidencialiteti do 18 respaktahet.

Mioduli | modelit t& pércaktimit tarifar g8 peogramaon té dhénat pér kersumatorsd @ nivallz 1 dubet 56
paragitet 5i njé dosjia M5 Excel & vegant® qi do Té sigurahet me modelin dhie 18 dhinat plrmbiladhbsa
verém guhet 1 lidhen me modelin kryesor t pércaktimit t8 tarifave. Kur ARRU publikon tardar
pérfundimtare té péreaktusrs dhe modefin, modull g8 permban t8 dhinat specifike nuk duhet t&
vendoser né domenin publik,

Pérgjigiet ndaj njé ndryshimi né cilésingé e ujérave té ndotura me njé
periudhé shgyrtimi tre-vijecare

3.1

a2

9.3

10

Tarifat & efluentéve gé shkarkaben nga bizneset dhe Incustrin specifike pir korsumatorét & alvelir 1
duhet 18 japin mitje pér konsumatoriis e nivelit 1 pér t8 shvilluar struktura pars-trajtimi nése jank
ehonomikisht 18 arsyeshme, Nese, gisté njE perivdhe re-wjegare shqyrimi, njé konsumator | alweliz 1
instalon pare-trajtimin dhe ciliisia e ujrave 18 ndotura pirmirisohet konsumator: do té kérkonte nj§
reduictim ti# tarifave th efluentive gié shiarkohen nga bizneset dhe industria Baruar nié nfé rillogaritie
1& shtesés mbi/nén tarifa. Ky reduktim thatohet nga vitl pas vénies nié pund o8 abfektit.

Ejo ulje & tarifave t8 eflugnitve ge shkerkahen ngs biznetet dhe industria do 18 kete sfaktin & seduitimit
L& t& arghurave t8 KRU pr pjesén & mbetur o8 perisdhis tresviecare o8 shoprtimit, Ko nuk do @
rezultojé né Aj@ rregullim @ tarifés bazé brenda periudhiis pirkatise té shayriimit dhe tarifa baré
mietet ¢ pandryshuar, Coo e ardhur e humbur do t8 rikugerohet né parudhn pastese tié shayrtimiz
tre-vjecar néodrmmijet njé proces! pajtimi gi do 18 shayrtajé inflacionin dhe kthimin e kapitalit lidkur me
tE Brdhurat @ harmbera,

N& minyri o ngjashme, nése clésia o ujérave 1@ ndotura pérkegisohel, pash, néplrmjet nji dishtimi
18 npé objekti para-trajtimi, atéherk tarifat mund 8 rriten. | njéitl proces ndiger, oor A8 vend b
rregullimi 18 jete nj§ shiesé né perivdhén ¢ ardhshme tre-viegare 18 8 ardhurave 1@ porludhis s&
shayrtimit Bshth nj rbritje, giithashtu | pérehtatur pir inflacionin dhe kthimin ¢ kapitabit.

Pérgatitja pér zbatimin e tarifave t& effluentéve té tregtisé

101

Para se KRLI-DE 18 miend 18 2batajni tanfat e efluentlve b shikarkohen nga bizneset dhe industria, atyre
do t'w duhet 18 nd&rmarsn disa aktivitete specifile:

1 Ndérmermi mostrimin & rregullt 62 ujgrave 18 ndotura nd hyrje 1B ITUN [ose né oicén
pérfundirmtare L8 shkarkimit nése nui ka ITUN) pér té péreakruas visret bazi & CO0 dhe 155 [0
kushtes & rrjedhjes <& matit té thara),
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KRL-E duhet 5@ identifikojné ate kansumators q& duh et té kuslifikehan si konsumators 18 niveli
1 plirpara pércaktimit té tarifat @ efluentéve gé shicariohen nga bizneset dhe industria specifike.
Sistemet & faturimit mund 18 kirkojnd modifikim plr té lejuss g@ tarifas e eflusntive qi
shkarkohen nga Szneset dhe industria specifike t8 aplikohen pér kita konsurmatari.

KRU-t# duhet 18 marrin mostra t@ ujérave 1€ ndotura nga konsumatorét & nivelit 1 pér 18
pércaktuar nivelet aktuale té COD dhe T55 dhe se kank marré masa pér monitorimin e rregullt
18 cildsich 58 ujErave 18 ndotura,

ERL# do 18 vendosin protokolle midls tyre dhe konsumstoréve th nivelit 1 pér inspektim,
mastrimin & pavarur nga KAL-té dhe veprimiar té tior t& nevojshme pie thatimin e dubur té
tarifave 18 efluentéve g shikarkohen nga bizneset dhe industriz.

KRU-tE dubet 58 idantifico]ng sa ml shurms konsumators o8 nivelst 2 & 18 praktikueshém ni
menyré 1§ arsyeshme dhe té pércakioing mitjet [/ zhritjet & efluentive g8 chkarkohen fga
bianeset dhe industris 18 sbatueshme, duke lu nénshiruar njé tarife minimale kur Bshid o
rthatueshme,
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